



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.668.376/0001-34
AV. FRANCISCO WENCESLAU DOS ANJOS, 453 - CENTRO.
FONE: (35) 3573 - 6800

ATA CONCORRÊNCIA

CONCORRÊNCIA Nº. 3/2026
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 33/2026

Às **09:01** do dia **03/03/2026**, reuniu-se o(a) Agente de Contratação Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Concorrência, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, II, cujo objeto é (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 3ª ETAPA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA ESTRADA VICINAL SANTA CRUZ DA APARECIDA, EM MONTE BELO - MG, CONFORME EMENDA ESPECIAL FEDERAL, INDICAÇÕES 20244029001 E 202540290022, PLANOS DE AÇÃO 09032024-069636 E 09032025-0836392025, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.).

Inicialmente, o(a) Agente de Contratação abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **12/02/2026**

Limite de impugnação: **26/02/2026 09:01**

Final da Proposta/Início da Sessão: **03/03/2026 às 09:01**

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação	Resposta
Nome: ELOIZIO MACIEL TAVARES	Nome: Venício Ribeiro Neto
Esclarecimento: Prezados, bom dia. Solicito esclarecimento quanto ao fornecimento do material cascalho. O local de empréstimo será disponibilizado pela Prefeitura Municipal sem quaisquer custos da aquisição do cascalho para a contratada? Sendo responsabilidade da empresa vencedora a execução somente da escavação, carregamento, transporte até o local da obra?	Resposta: Prezado fornecedor, bom dia! Confirmei com o engenheiro responsável pela obra e, o material (cascalho), será fornecido pela prefeitura. A empresa contratada, conforme demonstra os documentos da obra, ficará responsável pela escavação, carregamento dos caminhões e pelo transporte do material até a obra.

Lote 1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA EXECUÇÃO DA TERCEIRA ETAPA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA ESTRADA VICINAL SANTA CRUZ DA APARECIDA, MONTE BELO MG.

Fornecedor: PAVIDEZ ENGENHARIA	CNPJ/CPF: 01.744.153/0001-06
Data/hora de envio 02/03/2026 18:31:20	Avaliação da proposta: Classificado
Descrição Comprador	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.668.376/0001-34
AV. FRANCISCO WENCESLAU DOS ANJOS, 453 - CENTRO.
FONE: (35) 3573 - 6800

1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA EXECUÇÃO DA TERCEIRA ETAPA DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA ESTRADA VICINAL SANTA CRUZ DA APARECIDA, MONTE BELO MG. - CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA EXECUÇÃO DA TERCEIRA ETAPA DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA ESTRADA VICINAL SANTA CRUZ DA APARECIDA, MONTE BELO MG.

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA EXECUÇÃO DA TERCEIRA ETAPA DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA ESTRADA VICINAL SANTA CRUZ DA APARECIDA, MONTE BELO MG. - CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA EXECUÇÃO DA TERCEIRA ETAPA DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA ESTRADA VICINAL SANTA CRUZ DA APARECIDA, MONTE BELO MG.	1,00	SV	770.124,34
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

Lances

Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Aberta	IVA LOCACOES E CONSTRUÇÕES LTDA 30.104.393/0001-44	770.000,00	03/03/2026 09:06:29
Lote 1	Aberta	PAVIDEZ ENGENHARIA 01.744.153/0001-06	769.000,00	03/03/2026 09:11:16
Lote 1	Aberta	BRUNO MATIAS PIZA - AREEIRO SAO MATHEUS LTDA 28.772.347/0002-52	768.990,00	03/03/2026 09:11:59
Lote 1	Aberta	PAVIDEZ ENGENHARIA 01.744.153/0001-06	768.000,00	03/03/2026 09:15:16
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA AMERICA BR LTDA 51.973.478/0001-39	767.000,00	03/03/2026 09:16:11
Lote 1	Aberta	BRUNO MATIAS PIZA - AREEIRO SAO MATHEUS LTDA 28.772.347/0002-52	766.990,00	03/03/2026 09:16:42
Lote 1	Aberta	PAVIDEZ ENGENHARIA 01.744.153/0001-06	766.500,00	03/03/2026 09:16:54
Lote 1	Aberta	CONSTRUTORA AMERICA BR LTDA 51.973.478/0001-39	765.000,00	03/03/2026 09:21:38
Lote 1	Aberta	BRUNO MATIAS PIZA - AREEIRO SAO MATHEUS LTDA 28.772.347/0002-52	764.990,00	03/03/2026 09:23:04
Lote 1	Aberta	PAVIDEZ ENGENHARIA 01.744.153/0001-06	764.880,00	03/03/2026 09:23:50
Lote 1	Fechada	BRUNO MATIAS PIZA - AREEIRO SAO MATHEUS LTDA 28.772.347/0002-52	630.439,49	03/03/2026 09:33:02
Lote 1	Fechada	PAVIDEZ ENGENHARIA 01.744.153/0001-06	553.000,00	03/03/2026 09:33:56
Lote 1	Fechada	IVA LOCACOES E CONSTRUÇÕES LTDA 30.104.393/0001-44	577.593,26	03/03/2026 09:34:11
Lote 1	Fechada	CONSTRUTORA AMERICA BR LTDA 51.973.478/0001-39	599.900,00	03/03/2026 09:36:25



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.668.376/0001-34
AV. FRANCISCO WENCESLAU DOS ANJOS, 453 - CENTRO.
FONE: (35) 3573 - 6800

Lote 1	Negociação	CONSTRUTORA AMERICA BR LTDA 51.973.478/0001-39	599.900,00	03/03/2026 09:37:29
Lote 1	Negociação	PAVIDEZ ENGENHARIA 01.744.153/0001-06	553.000,00	03/03/2026 09:42:32

Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
Sistema	As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.	03/03/2026 09:01:25
Sistema	As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas.	03/03/2026 09:01:30
Agente de Contratação	As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa.	03/03/2026 09:01:30
Agente de Contratação	Bom dia à todos! vamos iniciar a sessão. Conferi o valor inicial das propostas e identifiquei que TODOS os participantes incluíram o documento da garantia da proposta.	03/03/2026 09:02:22
Sistema	A fase de lances do lote 01 foi iniciada.	03/03/2026 09:04:41
Sistema	Tempo randômico iniciado para o lote 01 .	03/03/2026 09:19:46
Sistema	Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	03/03/2026 09:32:25
Agente de Contratação	O chat está aberto para todos os fornecedores.	03/03/2026 09:32:34
Sistema	O fornecedor 05 que é ME/EPP/COOP foi convocado nos termos do art. 44, da LC nº 123/06. Este poderá efetuar um novo lance no lote 01 nos próximos 05 minutos	03/03/2026 09:37:29
Agente de Contratação	O chat está aberto para todos os fornecedores.	03/03/2026 09:42:40
Agente de Contratação	Fornecedor 04, bom dia!	03/03/2026 09:42:47
Agente de Contratação	Consegue mais algum desconto ou esse é o seu melhor valor?	03/03/2026 09:42:56
Fornecedor 4	Prezado Sr. Pregoeiro, bom dia! Esse é o nosso melhor valor	03/03/2026 09:43:51
Agente de Contratação	ok obrigado	03/03/2026 09:44:01
Sistema	O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	03/03/2026 09:44:04
Agente de Contratação	Vou conferir os documentos de habilitação e retorno com a resposta. Peço que já inclua o documento da proposta readequada, devidamente assinada, juntamente com a planilha orçamentaria e o cronograma devidamente ajustados. Prazo para envio será de duas horas.	03/03/2026 09:45:29
Sistema	Solicitação de documentos complementares para o fornecedor PAVIDEZ ENGENHARIA . (Início: 03/03/2026 09:45, Término: 03/03/2026 11:45).	03/03/2026 09:45:35
Agente de Contratação	Assim que fizer o envio, avise no chat para que eu possa conferir. Reforço que o chat permanecerá aberto e, caso eu tenha alguma dúvida em relação aos documentos de habilitação, irei enviar aqui.	03/03/2026 09:46:18
Fornecedor 4	Sr. Pregoeiro, poderia nos conceder mais prazo, devido a complexidade da elaboração da exequibilidade?	03/03/2026 09:46:19



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.668.376/0001-34
AV. FRANCISCO WENCESLAU DOS ANJOS, 453 - CENTRO.
FONE: (35) 3573 - 6800

Agente de Contratação	Quanto tempo precisa?	03/03/2026 09:46:41
Fornecedor 4	Seria possível até às 16:00 horas?	03/03/2026 09:47:06
Agente de Contratação	Sim senhor.	03/03/2026 09:47:16
Agente de Contratação	A sessão será suspensa até as 16 horas entao.	03/03/2026 09:47:23
Fornecedor 4	Ok, muito obrigado!	03/03/2026 09:47:29
Agente de Contratação	Por nada	03/03/2026 09:47:32
Sistema	Solicitação de documentos complementares para o fornecedor PAVIDEZ ENGENHARIA . (Início: 03/03/2026 14:43, Término: 03/03/2026 16:00).	03/03/2026 14:43:14
Sistema	O fornecedor PAVIDEZ ENGENHARIA realizou o envio de documentos complementares: <i>PROPOSTA COMERCIAL READEQUADA MONTE BELO CO 03-VersaoImpressao, DECLARACAO_DE_EXEQUIBILIDADE MONTE BELO_CP_03-VersaoImpressao</i> .	03/03/2026 14:45:02
Agente de Contratação	Os documentos foram conferidos. Vamos aguardar a hora estipulada mais cedo, para darmos andamento a sessão.	03/03/2026 15:27:34
Agente de Contratação	Boa tarde	03/03/2026 16:08:24
Agente de Contratação	Vamos retomar a sessao	03/03/2026 16:08:27
Agente de Contratação	Documentos foram conferidos. A planilha final tambem	03/03/2026 16:08:35
Agente de Contratação	Todos atendem ao que solicita o edital.	03/03/2026 16:08:41
Sistema	O fornecedor PAVIDEZ ENGENHARIA foi Habilitado no(s) lote(s): 1.	03/03/2026 16:08:58
Sistema	O fornecedor PAVIDEZ ENGENHARIA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1 .	03/03/2026 16:09:06
Sistema	O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A mesma deverá ser feita em até 20 minuto(s) - (Prazo inicial: 03/03/2026 16:10:00, Prazo final: 03/03/2026 16:30:00).	03/03/2026 16:09:13
Agente de Contratação	Tempo para manifestar interesse no recurso finalizado. Como nao houve, vamos prosseguir com a habilitação.	03/03/2026 16:38:12
Sistema	O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicado(s) para o fornecedor PAVIDEZ ENGENHARIA .	03/03/2026 16:39:08
Sistema	O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologado(s) para o fornecedor PAVIDEZ ENGENHARIA .	03/03/2026 16:39:13
Agente de Contratação	Declaro a sessão encerrada e agradeço pela participação de todos. Em breve enviaremos contrato para assinatura. Obrigado!	03/03/2026 16:39:49
Agente de Contratação	O chat está fechado para todos os fornecedores.	03/03/2026 16:39:52

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.668.376/0001-34
AV. FRANCISCO WENCESLAU DOS ANJOS, 453 - CENTRO.
FONE: (35) 3573 - 6800

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	PAVIDEZ ENGENHARIA	01.744.153/0001-06	553.000,00
2	IVA LOCACOES E CONSTRUCOES LTDA	30.104.393/0001-44	577.593,26
3	CONSTRUTORA AMERICA BR LTDA	51.973.478/0001-39	599.900,00
4	BRUNO MATIAS PIZA - AREEIRO SAO MATHEUS LTDA	28.772.347/0002-52	630.439,49

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
03/03/2026 08:58:54	Bom dia à todos! Em breve iniciaremos a sessão e a fase de lances. Por favor, conectem-se.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1	03/03/2026 16:39:08	03/03/2026 16:39:13

A geração dessa ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 03 de Março de 2026, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 05 de Março de 2026.

Documento assinado digitalmente
gov.br VENICIO RIBEIRO NETO
Data: 05/03/2026 08:45:56-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Venício Ribeiro Neto – Agente de Contratação

Documento assinado digitalmente
gov.br CRISTIANE APARECIDA VICENTE
Data: 05/03/2026 11:00:09-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Cristiane Aparecida Vicente - Equipe de Apoio

Documento assinado digitalmente
gov.br TERESINHA AMANDA DE SOUZA FARIA LIMA
Data: 05/03/2026 09:30:17-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.668.376/0001-34
AV. FRANCISCO WENCESLAU DOS ANJOS, 453 - CENTRO.
FONE: (35) 3573 - 6800

Teresinha Amanda de Souza Faria Lima - Equipe de Apoio

Thiago Henrique Julio - Equipe de Apoio